COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA e CONTROLE

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. Eduardo Valverde )

Solicita que esta Comissão convide o
Diretor Presidente do Instituto Nacional do
Seguro Social para prestar esclarecimentos
sobre informações de atendimento
deficiente aos segurados do INSS, o que
tem ocasionado demoras e atrasos na
tramitação de requerimentos de
aposentadorias e benefícios.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, que esta Comissão convide o Diretor
Presidente do Instituto Nacional do Seguro Social para prestar
esclarecimentos sobre informações de atendimento deficiente aos
segurados do INSS, o que tem ocasionado demoras e atrasos na
tramitação de requerimentos de aposentadorias e benefícios.

JUSTIFICAÇÃO

Informações proporcionadas pela Auditoria-Geral do INSS ao
Conselho Nacional de Previdência Social (CNPS), em reunião de
avaliação do desempenho do Instituto, tem debatido e identificado
problemas no atendimento e piores índices de desempenho do
Instituto. De acordo com o exposto, considero que esta Comissão
deve ouvir o Diretor Presidente do Instituto, avaliar a gravidade da
situação e propor as medidas pertinentes para saná-la.

Sala de Sessões, em       de abril de 2005.

Deputado EDUARDO VALVERDE